Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отказе в возобновлении производства по делу

«   31   »      октября     2023 года                                   дело № 17/23-12

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Григорашенко И. П. в рамках дела № 17/23-12 по заявлению Налоговой инспекции по
г. Тирасполь (г. Тирасполь ул. 25 Октября, 101) о привлечении к административной
ответственности общества с ограниченной ответственностью «Форис» (г. Тирасполь,
ул. Чехова, д.51) за правонарушение, предусмотренное пунктом 4 статьи 15.5 КоАП ПМР
(протокол № 04-226/2022 от 26 декабря 2022 года),

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция по г. Тирасполь (далее – заявитель, налоговая инспекция)

обратилась в Арбитражный суд с заявлением о привлечении к административной
ответственности общества с ограниченной ответственностью «Форис» (далее – общество,
ООО «Форис»).

Определением Арбитражного суда от 12 января 2023 года к производству суда принято
названное заявление налоговой инспекции.

В ходе судебного заседания, состоявшегося 26 января 2023 года рассматривалось
ходатайство ООО «Форис» о приостановлении производства по делу. Данное ходатайство
рассмотрено Арбитражным судом в соответствии с пунктом 1 статьи 107 АПК ПМР с учетом
мнения налоговой инспекции, представители которой не возражали против приостановления
производства по делу. По результатам рассмотрения данного ходатайства суд пришел к
выводу о возможности его удовлетворения, и приостановил производство по делу № 17/23-12
до вступления в законную силу судебного акта, которым завершится производство по делу
№ 32/23-06.

Определение Арбитражного суда от 26 января 2023 года о приостановлении
производства по делу не оспаривалось лицами, участвующими в деле, в кассационном
порядке.

24 октября 2023 года через канцелярию Арбитражного суда поступило ходатайство
налоговой инспекции о возобновлении производства по делу.

Статья 72 АПК ПМР регламентирует возобновление производства по делу и в качестве
единственного основания для такового предусматривает – устранение обстоятельств,
вызвавших его приостановление.

Из текста определения от 26 января 2023 года по делу № 17/23-12 следует, что
обстоятельством, вызвавшим приостановление производства по указанном делу явилось
наличие в производстве Арбитражного суда дела № 32/23-06, в рамках которого оспаривается
Предписание налоговой инспекции  № 124-0479-22 от 12 декабря 2022 года по акту
внепланового мероприятия по контролю № 024-0479-22 от 23 ноября 2022 года об уплате
налогов сборов и иных обязательных платежей, начисленных по результатам внепланового
мероприятия по контролю и об устранении нарушений налогового и иного законодательства

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

ПМР. Доказательств, подтверждающих устранение обстоятельства вызвавшего
приостановление производства по делу № 17/23-12, а таковым является окончание
производства по делу № 32/23-06, в Арбитражный суд не представлено.

Никакие иные обстоятельства по смыслу статьи 72 АПК ПМР не могут служить
основанием для возобновления производства по делу.

На основании изложенного ходатайство налоговой инспекции о возобновлении
производства по делу № 17/23-12 признается арбитражным судом необоснованным и
удовлетворению не подлежит.

В поданном ходатайстве налоговая инспекция ссылается на обстоятельства, связанные
с производством по уголовному делу № 2021060201, и представляет доказательства, о
движении указанного уголовного дела. Арбитражный суд отклоняет указанные доводы и
доказательства, так как в материалах дела №17/23-12 и частности в определении
Арбитражного суда от 26 января 2023 года, связь приостановления производства по делу с
уголовным делом  № 2021060201 не указывается.

Руководствуясь статьей 72 и статьей 128 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

ходатайство налоговой инспекции о возобновлении производства по делу № 17/23-12

оставить без удовлетворения.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                            И. П. Григорашенко